82. Vineri 12 (24) Aprilie 1885.

Espertulă din vorbă întrăbă apoi care
este ținta operațiunei și obiectulă operațiunei și
ajunge la următorulă resultată :

Anglia se va încercă de sigură a atacă pe
Ruși în Europa și în Asia. Obiectele de opera
țiune în Europa voră fi Petersburgulă și Odessa.

In fondă Rusia nu părtă răsboiu cu Afga-
nistanulă, ci cu Turcia și nu spre Herat este
ațintită privirea ei, ci spre țînta tuturoră doriri-
loră sale: spre Constantinopolă !

BrașovH, 11 (23) Aprilie 1885.
Cestiunea conflictului anglo-rusescti ține me

reu încordată atențiunea publică. Scirea cea mai
nouă telegrafică din Londra ne spune, că guver-
nulti britanicii a cerutiî a se face o cercetare a-
mănunțită a incidentului dela Kușk.